
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   43Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA – DIÁRIAS
PORTARIA N° 1752/2018 – SEASTER, 

05 DE JULHO DE 2018
Publicada no DOE 33651 de 06 de julho de 2018.
Onde se lê: 22 a 28/07/2018
Leia-se: 05 a 10/07/2018

Protocolo: 347816

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/027.580/SEASTER 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2018/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº.2018/027.580/
SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº.004/2018/
SEASTER, cujo objeto consiste na aquisição gêneros alimentícios 
perecíveis para atendimento das necessidades operacionais das 
unidades da SEASTER;
Considerando despacho fi nal do Pregoeiro (Fls.695-696), a 
manifestação do Núcleo Jurídico da SEASTER, por intermédio do 
Parecer n”. 07112018/NUJUR/SEASTER (Fls.622-647) bem como 
da manifestação apresentada pela Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF (Fls. 656-693);
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou vencedora 
a empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELLI - EPP (CNPJ: 22.656.435/0001-21), pelo 
valor global de R$506.772,90, uma vez demonstrada a regularidade 
das propostas, a aceitabilidade do preço e a regularidade 
documental da licitante nos moldes do disposto pelo Art. 9°, V, do 
Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 08 de agosto de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 347737

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 2173/2018 – SEASTER,
 08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Gerlem Rebouças Pinto              Matricula 54190988/2
Cargo: Assistente Administrativo/Gerente
339030: Material de Consumo: R$ 550,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo para custear despesas com 02 
(dois) tonner para Impressora.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego e 
Renda

Protocolo: 347808

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2152/2018 – SEASTER, 
07 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Lídia Amélia de Araújo Rodrigues
Cargo: Assistente Social                        Matrícula 54195923/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Barcarena/PA
Período: 09/08/2018
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar do Simpósio Nacional de Fortalecimento do 
Sistema de garantia de direitos de crianças e adolescentes.

PORTARIA N° 2153/2018 – SEASTER, 
08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Ediel Santa Brígida Costa
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA                  Destino: Barcarena/PA
Período: 09/08/2018
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir Veículo com Equipe Técnica da SEASTER.

PORTARIA N° 2154/2018 – SEASTER, 
07 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Luiz Otavio Santana Lima
Cargo: Motorista                    Matrícula 5596882/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Paragominas/PA
Período: 13 a 15/08/2018
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Conduzir equipe técnica da SEASTER.

PORTARIA N° 2155/2018 – SEASTER,
 07 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro
Cargo: Pedagogo                    Matrícula 3217345/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Castanhal/PA
Período: 13 a 14/08/2018
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Ofi cina, visita, técnica, entre outros.

PORTARIA N° 2156/2018 – SEASTER
, 07 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Clélia Santos da Costa
Cargo: Agente Administrativo                               Matrícula 
3225046/1
Origem: Belém/PA                                  Destino: Castanhal/PA
Período: 13 a 14/08/2018
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: realizar cadastro e emissão de carteiras dos artesãos e 
curadorias dos produtos artesanais.

PORTARIA N° 2157/2018 – SEASTER, 
07 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Diogo Arantes de Castro
Cargo: Motorista                    Matrícula 3203697/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Paragominas/PA
Período: 13 a 17/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir equipe técnica da SEASTER.

PORTARIA N° 2158/2018 – SEASTER, 
07 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Evanilda Gama Costa                 Matrícula 54181242/3
Cargo: Secretária de Conselho
Origem: Belém/PA                  Destino: Aracajú/SE
Período: 16 a 20/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: representar o CEDPD no IV Encontro de Mulheres Cegas e 
com Baixa Visão, debater sobre o gênero e defi ciência em espaços, 
dialogo e discussão de Políticas Públicas.

PORTARIA N° 2159/2018 – SEASTER, 
07 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Olga Maria Cavalcante Lobato   Matrícula 3217370/1
Cargo: Agente Administrativo/Gerente
Origem: Belém/PA                  Destino: São Miguel do Guamá, 
Capanema, Primavera e Bragança/PA
Período: 20 a 24/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar de Reunião e Visita Técnica; fi scalização do 
Posto de atendimento ao SINE e Comissão Municipal e Emprego.

PORTARIA N° 2164/2018 – SEASTER,
 08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Raimundo Alexandre Correa dos Santos
Cargo: Agente Administrativo                               Matrícula 35076/1
Origem: Belém/PA                  Destino: São Miguel do Guamá, 
Capanema, Primavera e Bragança/PA
Período: 20 a 24/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir veículo com Secretario Adjunto o Sr. Everson 
Luis Moraes Costa.

PORTARIA N° 2165/2018 – SEASTER, 
08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Raimundo Benedito Gomes
Cargo: Aux. Oper. e Segurança              Matrícula 3255670/1
Origem: Belém/PA                  Destino: São Miguel do Guamá, 
Capanema, Primavera e Bragança/PA
Período: 20 a 24/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com a equipe da SEASTER.

PORTARIA N° 2166/2018 – SEASTER, 
08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Everson Luis Moraes Costa        Matrícula 80845497/2
Cargo: Secret. Adjunto de Trab. Emprego e Renda
Origem: Belém/PA                  Destino: São Miguel do Guamá, 
Capanema, Primavera e Bragança/PA
Período: 20 a 24/08/2018

Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar visita e reunião com equipe técnica, fi scalização 
nos Postos de atendimento e mobilização da Comissão Municipal de 
Emprego nos referidas municípios.

PORTARIA N° 2168/2018 – SEASTER, 
08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Ediel Santa Brígida Costa
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA                  Destino: Igarapé Açu, Marapanim e 
Maracanã/PA
Período: 20 a 24/08/2018
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir Veiculo com Equipe Técnica da SEASTER.

PORTARIA N° 2169/2018 – SEASTER,
 08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Maria de Lourdes Santos Moura
Cargo: Gerente                      Matrícula 5759811/6
Origem: Belém/PA                  Destino: Brasília/DF.
Período: permaneceu no destino até 03/07/2018
Nº de diárias: 01 (uma)
Objetivo: Complementação.

PORTARIA N° 2170/2018 – SEASTER,
 08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Regina do Socorro Prazeres Cavaleiro de Macedo
Cargo: Assessor                      Matrícula 744921/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Paragominas/PA
Período: 15 a 18/08/2018
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar de reunião com a SEMMA e outros.

PORTARIA N° 2171/2018 – SEASTER, 
08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa
Cargo: Coordenadora             Matrícula 54191755/6
Origem: Belém/PA                  Destino: Paragominas/PA
Período: 15 a 18/08/2018
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar de reunião com a SEMMA e outros.

PORTARIA N° 2174/2018 – SEASTER,
 08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Miguel Fernandes dos Santos Costa
Cargo: Colaborador Eventual (Conselheiro)
Origem: Barcarena/PA                 Destino: Belém/PA
Período: 08 a 10/08/2018
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da 95ª Reunião Ordinária do CEDPD etc.

PORTARIA N° 2175/2018 – SEASTER, 
08 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Claudia Raiane Magno Furtado
Cargo: Colaborador Eventual (Acompanhante)
Origem: Barcarena/PA                 Destino: Belém/PA
Período: 08 a 10/08/2018
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: acompanhar o Sr. Miguel Fernandes dos Santos Costa 
para participar da 95ª Reunião Ordinária do CEDPD etc.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego e 
Renda

Protocolo: 347800

RESOLUÇÃO CEAS/PA nº 012/2018
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para o co-fi nanciamento 
do Governo Federal
Sistema Único de Assistência Social 2018
O Conselho Estadual de Assistência Social, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996, e
Considerando a deliberação do pleno em reunião ordinária, 
descentralizada e ampliada realizada no dia 01 de agosto de 2018 
no Município de Paragominas;
Considerando que o Plano de Ação é um instrumento de gestão que 
pactua a transferência de Recursos Federais alocados para o Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS, no ano de sua referência;
RESOLVE: Art. 1º - APROVAR o Plano de Ação de Assistência Social 
do Estado do Pará, disposto no Sistema SUASweb, relativo ao 
exercício 2018.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 01 de agosto de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 347831


